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貴教育委員会
全国（公立）

令和７年度全国学力・学習状況調査結果の概要（加古川市） 

中学３年生および義務教育学校 ９年生 国語科 

 

１ 結果の概要 

・全国平均と同程度でした。 

・相手の反応を踏まえながら、自分の考えが分かりやすく伝わるように表現を工夫す

ることができるかどうかをみる問題に、成果がみられました。 

・文章の構成や展開について、根拠を明確にして考えることができるかどうかをみる

問題に、課題がみられました。 

 

２ 各教科区分の平均正答率  

  平均正答数 
平均正答率 

(％) 
中央値 標準偏差 

加古川市 7.4 / 14 53 8.0 2.6 

全国（公立） 7.6 / 14 54.3 8.0 2.7 

 

３ 正答数分布グラフ（横軸：正答数 縦軸：割合） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 領域別調査結果 

 

知識及び技能

言葉の特徴や使い方に関する事項

思考力、判断力、表現力等

話すこと・聞くこと

思考力、判断力、表現力等

書くこと

思考力、判断力、表現力等

読むこと

48 

51 

51 

60 

48 

53 

53 

62 

加古川市 
全国（公立） 

（公立） 

※本年度、学習指導要領における「情報の扱い方」及び「我が国の言語文化」に関する事項の区分からの出題
はありません。 

4 


